MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

RESOLUÇÃO Nº 339/97.

EMENTA: Aprova Projeto de Extensão para a realização do Curso

sobre “As Plantas e Sua Adaptação Bioquímica ao Meio

Ambiente”, no período compreendido entre 03 a 21 de

março de 1997.

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da  Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 86/97

deste Conselho, em sua VI Reunião Ordinária, realizada no dia 18 de novembro de 1997, exarada no

Processo UFRPE Nº 23082.11244/96.

R E S O L V E:

 Art. 1º - Aprovar o Projeto de Extensão para a realização do

Curso sobre “As Plantas e Sua Adaptação Bioquímica ao Meio Ambiente”, no período compreendido

entre 03 a 21 de março do corrente ano, com carga horária de 40 (quarenta) horas/aula, de

responsabilidade da Professora Titular HELENA SIMÕES DUARTE, do Departamento de Morfologia

e Fisiologia Animal desta Universidade, tendo como Docentes envolvidas as seguintes pessoas: MARTA

GERUSA SOARES DA SILVA e CHRISTIANNE TORRES DE PAIVA BARBOSA, o qual tem

como objetivo geral passar para os alunos do Curso de Graduação em Ciências Biológicas, Engenharia

Florestal, Agronomia, Zootecnia e Medicina Veterinária, a importância da Bioquímica aplicada à

adaptação das plantas às adversidades do meio, e como objetivos específicos: a) Identificar os efeitos e

fatores do solo que afetam as plantas e pastagens; b) Abordar os produtos bioquímicos de importância

biológica no solo, conforme consta do Processo  UFRPE Nº 23082.11244/96 acima mencionado.

  Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  18  de novembro de 1997.

PROFª EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO

= PRESIDENTE =